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Kære Politikere i Ældreudvalget. 
Vi er i vort Ældreråd I Ikast-Brande Kommune og i øvrigt samtlige 98 Ældreråd ret bestyrtede over, 
at man vil fjerne et tilskud på 2.4 Mio. fra Danske Ældreråd på finansloven med begrundelse om, 
at der skal spares årsværk i staten. Danske Ældreråd har ingen statsansatte. Det er en lille 
organisation, der understøtter demokratiet, ved at understøtte de 98 Ældreråd med råd, 
vejledning til samarbejde og med viden til gavn for kommunalbestyrelserne. Lov om Ældreråd er 
nu lagt over i Ældreloven. Efter vores mening må der være sket en fejl, når man vil fjerne 
tilskuddet. Kommunalbestyrelserne skal jo i flg. loven høre Ældrerådene i alle anliggender 
vedrørende alle +60årige.  
  
Ældrerådenes medlemmer vælges ved direkte personlige valg, i de fleste kommuner samme år 
som valg til kommunalbestyrelserne. 
  
Regeringens begrundelse giver ikke mening. 
Endelig finder vi det meningsløst, at regeringen begrunder sin beslutning om at fjerne støtten til 
Danske Ældreråd med, at antallet af årsværk i staten skal reduceres. 
  
Danske Ældreråds medarbejdere er ikke ansat i staten. Det er en organisation, der er forankret i 
civilsamfundet, og vi finder det ganske enkelt absurd, at regeringen vil fjerne grundlaget for en 
civilsamfundsorganisation under påskud af, at det reducerer antallet af årsværk i de statslige 
myndigheder.  
 
Ældrerådenes ansvar og pligter er beskrevet i Ældreloven og i tidligere vejledning om Ældreråd. 
Sekretariatet er bindeled, formidler, inspirator og støtte med viden til Ældrerådene og medvirker 
ved kursusvirksomhed til at der erfaringsudveksles på tværs af landet.  
 
I en tid med øget fokus på civilsamfundet og involvering af samme et dette finanslovsudkast for 
mig at se ubegribelig, og hænger ikke sammen med tidligere udmeldinger. 
 
Idet jeg håber denne henvendelse vil give anledning til fornyet drøftelse. 
 
Vi er i vort Ældreråd rystede over finanslovsudspillet.  
 
Med venlig hilsener 
Birgit Worm 
Formand 
Ældrerådet i Ikast-Brande Kommune  
 
Lidt historie: 
Danske Ældreråd blev stiftet i 1999.   
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Statsminister Helle Thorning-Schmidt overrakte ved en officiel ceremoni i FN-bygningen i New 
York onsdag d. 24. september 2014 førsteprisen ”Open Government Award” til sekretariatsleder 
Marianne Lundsgaard, DANSKE ÆLDRERÅD. 
  
Statsministeren sagde i sin tale blandt andet, at folkevalgte ældreråd er en institution i Danmark, 
og at ældrerådene har bevist deres værdi og legitimitet. Ældreråd sikrer og medvirker til dialog og 
samarbejde mellem kommunalbestyrelse og civilsamfundets ældre borgere. 
Prisen, der er indstiftet af ”Open Government Partnership”, hædrer de bedste offentlige 
borgerinddragelsesinitiativer blandt de deltagende 64 lande. Tre initiativer modtog en pris under 
overværelse af mange statsoverhoveder. Danmark fik førsteprisen, mens Montenegro og 
Philipinerne fik henholdsvis anden- og tredjeprisen.  33 lande havde indstillet ét initiativ til prisen. 
Overrækkelsen af Open Government Award var en del af et stort, højprofileret arrangement. 
Arrangementet blev afholdt af Open Government Partnership om temaet “Citizen Action, 
Responsive Government.” USA´s præsident Barack Obama var bl.a. taler ved arrangementet. 
  
De internationale dommere fandt, at den danske model med ældreråd er en så unik institution, at 
de skulle hædres med førsteprisen. Formand for DANSKE ÆLDRERÅD, Bent Aa. Rasmussen 
siger: ”Det er med stolthed, vi i DANSKE ÆLDRERÅD modtager denne pris. Danmark er 
foregangsland på mange områder, nu også for borgerinddragelse på ældreområdet. Prisen er en 
hæderspris og et skulderklap til de mange ældrerådsmedlemmer, der netop i disse dage kritisk 
gennemgår de kommunale budgetter for efterfølgende at rådgive politikerne. Prisen er også en 
anerkendelse af et fremsynet Folketing, der i 1996 vedtog lov om folkevalgte ældreråd. Det kan vi i 
Danmark være stolte af, og DANSKE ÆLDRERÅD vil gerne inspirere andre 

lande”.  
 
DANSKE ÆLDRERÅD havde nomineret de lovfæstede og folkevalgte ældreråd. Initiativet blev af 
den danske jury i forsommeren indstillet som Danmarks kandidat foran mange andre gode 
initiativer, som f.eks. Folkemødet på Bornholm. Ældreråd er kompetente med- og modspillere til 
politikere og embedsværk, de har legitimitet, idet de er folkevalgte og lovfæstede, og de findes i 
denne form kun i Danmark. 
  
Ps. Efter min personlige mening. 
Der kan spares stats”midler” ved mindre kontrol af en i øvrigt bestyrelsesdrevet organisation. 
 

https://danske-aeldreraad.dk/wp-content/uploads/2014/09/OGA-2014-prisen-2.jpeg

